

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

PARA LA INVESTIGACION DEL NEUROBLASTOMA

CIF:

G87584124

Nº REGISTRO:

1873EDU

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2017 - 31/12/2017

BALANCE DE SITUACIÓN**A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	B) ACTIVO CORRIENTE		31.067,01	
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	9	31.067,01	
	TOTAL ACTIVO (A + B)		31.067,01	

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		30.962,76	
	A-1) Fondos propios		30.962,76	
	I. Dotación fundacional		30.000,00	
100	1. Dotación fundacional		30.000,00	
129	IV. Excedente del ejercicio		962,76	
	C) PASIVO CORRIENTE		104,25	
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	10	104,25	
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores	10	104,25	
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		31.067,01	

CUENTA DE RESULTADOS

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	1. Ingresos de la actividad propia		60.056,23	
722, 723	c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		33.757,48	
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		26.298,75	
	3. Gastos por ayudas y otros		-47.000,00	
(650)	a) Ayudas monetarias		-47.000,00	
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	9. Otros gastos de la actividad		-12.093,47	
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)		962,76	
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		962,76	
	A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)		962,76	
	2. Donaciones y legados recibidos		26.298,75	
	B.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4)		26.298,75	
	2. Donaciones y legados recibidos		-26.298,75	
	C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4)		-26.298,75	
	H) Otras variaciones		30.000,00	
	I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		30.962,76	

MEMORIA MODELO MICROENTIDADES SFL

NOTA 1. ACTIVIDADES FUNDACIONALES

Fines según lo establecido en los estatutos de la Fundación:

La Fundación para el mejor cumplimiento de sus fines, podrá realizar, entre otras, las siguientes actividades:

- a) Procurar ayudas a las investigaciones.
- b) Informar a los familiares de niños enfermos sobre tratamientos y opciones terapéuticas y acercar la investigación de la enfermedad a todas las personas que conozcan un niño que padezca la enfermedad o que deseen informarse para colaborar con la causa.
- c) Crear un espacio de colaboración entre los familiares de niños enfermos que deseen contactar con otros familiares para compartir experiencias o fomentar iniciativas para conseguir fondos para la investigación del neuroblastoma.
- d) Financiar programas concretos de estudio e investigación.
- e) Convocar premios para trabajos determinados.
- f) Conseguir fondos mediante organización de eventos u otras actividades, colaboraciones con empresas y otras instituciones
- g) Financiar la publicación de tesis doctorales o trabajos de investigación.
- h) Procurar tratamientos a niños, que de otra forma no podrían obtenerlos.
- i) Realizar , publicar y editar libros o publicaciones de todo tipo, con carácter periódico o circunstancial, acerca de temas relacionados con los fines de la Fundación, así como colaborar y fomentar la colaboración de otras instituciones nacionales o internacionales y otros medios de difusión que puedan contribuir a la consecución de los fines de la Fundación.
- j) Organizar conferencias, reuniones, encuentros, visitas e intercambios entre distintos representantes de los sectores culturales, empresariales y sociales.
- k) Organizar todo tipo de actos encaminados a obtener fondos que permitan financiar todas las actividades y objetivos de la Fundación.
- l) Cualesquiera otras actividades no citadas que cooperen a los fines de la Fundación.

Actividades realizadas en el ejercicio:

Fomentar la investigación del neuroblastoma.

Consiguiendo fondos mediante la organización de eventos u otras actividades, colaboraciones con empresas y otras instituciones y donando esos fondos a centros de investigación españoles que trabajan en ensayos clínicos de neuroblastoma e investigan la enfermedad.

Informar a las familias.

Informar a los familiares de niños enfermos sobre tratamientos y opciones terapéuticas y acercar la investigación de la enfermedad a todas las personas que conozcan un niño que padezca la enfermedad o que deseen informarse para colaborar con la causa.

Crear un espacio de colaboración.

Crear un espacio de colaboración entre los familiares de niños enfermos que deseen contactar con otros familiares para compartir experiencias o fomentar iniciativas para conseguir fondos para la investigación del neuroblastoma.

Domicilio social:

C/ REINA MERCEDES, 22. ENTREPLANTA
Madrid
28020 Madrid

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

1. Imagen fiel

- Las cuentas reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, y del grado de cumplimiento de sus actividades, así como de la veracidad de los flujos incorporados en el estado de flujos de efectivo:

2. Principios contables no obligatorios aplicados

- No se han producido cambios en los principios contables

8. Corrección de errores

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

3.1. Partidas del excedente del ejercicio

El análisis de las principales partidas que forman el excedente del ejercicio es el siguiente:

Ayudas monetarias:

- Hospital Niño Jesús, 15.000,00 euros.
- Hospital La Fe, 10.00,00 euros.
- Investigación Celyvir, 2.000,00 euros.
- Incliva Inst. Invest. Sanitaria, 20.000,00 euros.

La partida "Otros gastos de la actividad" se desglosa en:

- Servicios profesionales, 2.141,70 euros.
- Primas de seguros, 265,11 euros.
- Comisiones bancarias, 596,43 euros.
- Publicidad, 311,65 euros.
- Viajes, 104,25 euros.
- Otros gastos, 3.411,85 euros.
- Gastos campañas, 5.262,48 euros

Los ingresos corresponden a:

- Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones 33.757,48 euros.
- Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio 26.298,75 euros.

PARTIDAS DE GASTOS	IMPORTE
3. Gastos por ayudas y otros	-47.000,00
9. Otros gastos de la actividad	-12.093,47
TOTAL	-59.093,47

PARTIDAS DE INGRESOS	IMPORTE
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	60.056,23
TOTAL	60.056,23

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

La propuesta de aplicación del excedente es la siguiente:

BASE DE REPARTO	IMPORTE
Excedente del ejercicio	962,76
Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00
TOTAL	962,76

DISTRIBUCIÓN	IMPORTE
A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	0,00
Remanente	962,76
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
TOTAL	962,76

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

1. Inmovilizado intangible

INEXISTENCIA DE INMOVILIZADO INTANGIBLE

2. Inmovilizado material

INEXISTENCIA DE INMOVILIZADO MATERIAL

3. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE INVERSIONES INMOBILIARIAS

4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

INEXISTENCIA DE BIENES INTEGRANTES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

5. Arrendamientos

Criterios de contabilización de contratos de arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar

INEXISTENCIA DE ARRENDAMIENTOS.

6. Permutas

7. Instrumentos financieros

Activo

AGRUPACIÓN	IMPORTE
B) Activo corriente. VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	31.067,01

Patrimonio neto y pasivo

AGRUPACIÓN	IMPORTE
C) Pasivo corriente. V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	104,25

Criterios empleados para la calificación y valoración de las diferentes categorías de activos financieros y pasivos financieros, así como para el reconocimiento de cambios de valor razonable:

Los activos financieros, a efectos de su valoración, se han clasificado en Préstamos y partidas a cobrar.

En esta categoría se incluyen los activos que se han originado en la venta de bienes y prestación de servicios por operaciones de tráfico de la entidad. También se han incluido aquellos activos financieros que no se han originado en las operaciones de tráfico de la entidad y que no siendo instrumentos de patrimonio ni derivados, presentan unos cobros de cuantía determinada o determinable.

Estos activos financieros se han valorado por su valor razonable que no es otra cosa que el precio de la transacción, es decir, el valor razonable de la contraprestación más todos los costes que le han sido directamente atribuibles.

Los pasivos financieros, a efectos de su valoración, se han clasificado como débitos y partidas a pagar.

En esta categoría se han incluido los pasivos financieros que se han originado en la compra de bienes y servicios por operaciones de tráfico de la entidad y aquellos que no siendo instrumentos derivados, no tienen un origen comercial.

Inicialmente, estos pasivos financieros se han registrado por su valor razonable que es el precio de la transacción más todos aquellos costes que han sido directamente atribuibles.

Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros:

La entidad dará de baja un activo financiero, o parte del mismo, cuando expiren o se hayan cedido los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo financiero, siendo necesario que se hayan transferido de manera sustancial los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad, en circunstancias que se evaluarán comparando la exposición de la entidad, antes y después de la cesión, a la variación en los importes y en el calendario de los flujos de efectivo netos del activo transferido. Se entenderá que se han cedido de manera sustancial los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo financiero cuando su exposición a tal variación deje de ser significativa en relación con la variación total del valor actual de los flujos de efectivo futuros netos asociados con el activo financiero (tal como las ventas en firme de activos, las cesiones de créditos comerciales en operaciones de «factoring» en las que la entidad no retenga ningún riesgo de crédito ni de interés, las ventas de activos financieros con pacto de recompra por su valor razonable y las titulaciones de activos financieros en las que la entidad cedente no retenga financiaciones subordinadas ni conceda ningún tipo de garantía o asuma algún otro tipo de riesgo).

La entidad dará de baja un pasivo financiero cuando la obligación se haya extinguido. También dará de baja los pasivos financieros propios que adquiera, aunque sea con la intención de recolocarlos en el futuro.

8. Créditos y débitos por la actividad propia

INEXISTENCIA DE CRÉDITOS Y DÉBITOS POR LA ACTIVIDAD PROPIA

9. Existencias

INEXISTENCIA DE EXISTENCIAS

10. Transacciones en moneda extranjera

INEXISTENCIA DE TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANJERA

11. Impuestos sobre beneficios

INEXISTENCIA DE IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS

12. Ingresos y gastos

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	IMPORTE
A) 1. Ingresos de la actividad propia	60.056,23
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-47.000,00

A) 9. Otros gastos de la actividad	-12.093,47
B) 2. Donaciones y legados recibidos	26.298,75
C) 2. Donaciones y legados recibidos	-26.298,75
l) Otras variaciones	30.000,00

a) Ingresos y gastos propios

A) Los ingresos y gastos realizados por la entidad se contabilizan en la cuenta de resultados del ejercicio en el que se incurren, al margen de la fecha en que se produzca la corriente financiera.

b) Resto de ingresos y gastos

B) De acuerdo con el principio del devengo, los ingresos y gastos se registran cuando ocurren, con independencia de la fecha de su cobro o de su pago. La fundación únicamente contabiliza los beneficios realizados a la fecha de cierre del ejercicio, en tanto que los riesgos y las pérdidas previsibles, aun siendo eventuales, se contabilizan tan pronto son conocidos.

13. Provisiones y contingencias

INEXISTENCIA DE PROVISIONES Y CONTINGENCIAS

14. Gastos de personal

INEXISTENCIA DE GASTOS DE PERSONAL

15. Subvenciones, donaciones y legados

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	IMPORTE
1.d) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio	26.298,75

Patrimonio neto

AGRUPACIÓN	IMPORTE
------------	---------

Se aplica lo contenido en la Norma de Registro y Valoración 20ª del PGC-ESFL.

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables se contabilizan como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias como ingresos sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos derivados del gasto o inversión objeto de la subvención, donación o legado.

En las subvenciones, donaciones o legados concedidos por los asociados, fundadores o patronos se sigue este mismo criterio, salvo que se otorgasen a título de dotación fundacional o fondo social, en cuyo caso se reconocen directamente en los fondos propios de la entidad. También se reconocen directamente en los fondos propios, las aportaciones efectuadas por un tercero a la dotación fundacional o al fondo social.

Las subvenciones, donaciones y legados que tengan carácter de reintegrables se registran como pasivos de la entidad hasta que adquieren la condición de no reintegrables. A estos efectos, se consideran no reintegrables cuando existe un acuerdo individualizado de concesión de la subvención, donación o legado a favor de la entidad, se han cumplido las condiciones establecidas para su concesión y no existan dudas razonables sobre su recepción.

16. Transacciones entre partes vinculadas

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

I. Inmovilizado intangible

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO INTANGIBLE

II. Inmovilizado material

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO MATERIAL

III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES

Acuerdos de arrendamientos financieros

INEXISTENCIA DE ACUERDOS DE ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

a. Análisis de movimientos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO

b. Otra información

NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

Usuarios y otros deudores de la actividad propia

Usuarios

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	20.579,66	20.579,66	0,00
Otras procedencias	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	20.579,66	20.579,66	0,00

NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS

INEXISTENCIA DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

Instrumentos financieros a corto plazo

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos financieros a coste	0,00	0,00	31.067,01	31.067,01
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	31.067,01	31.067,01

Movimientos en inversiones financieras a corto plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	0,00	105.896,23	74.829,22	31.067,01
TOTAL	0,00	105.896,23	74.829,22	31.067,01

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inversiones financieras Corto Plazo	0,00	105.896,23	74.829,22	31.067,01

INEXISTENCIA DE INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS

INEXISTENCIA DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

Instrumentos financieros a corto plazo

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Pasivos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	104,25	104,25
Pasivos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	104,25	104,25

NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL**Impuesto sobre beneficios**

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

La Fundación está acogida a lo establecido en la Ley 49/2002.

No se han producido bases imponibles positivas para el Impuesto sobre Sociedades. El resultado contable procede de la actividad propia y no tributa

por el Impuesto de Sociedades en virtud de lo establecido en la Ley 49/2002.

Otros tributos

NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

13.1. Ayudas monetarias y otros

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	TOTAL ACTIVIDADES	SIN ACTIVIDAD ESPECÍFICA	TOTAL
Ayudas monetarias	0,00	0,00	-47.000,00
6502 Ayudas monetarias a entidades	0,00	0,00	-47.000,00

Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias:

La partida de Ayudas monetarias se desglosa de la siguiente manera:

- Hospital Niño Jesús, 15.000,00 euros.
- Hospital La Fe, 10.000,00 euros.
- Investigación Celyvir, 2.000,00 euros.
- Incliva Inst. Invest. Sanitaria, 20.000,00 euros.

13.2. Aprovisionamientos

INEXISTENCIA DE APROVISIONAMIENTOS

13.3. Gastos de personal

INEXISTENCIA DE GASTOS DE PERSONAL

13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO

13.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(623) Servicios de profesionales independientes	-2.141,70
(625) Primas de seguros	-265,11
(626) Servicios bancarios y similares	-596,43
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-311,65
(629) Otros servicios	-8.778,58
TOTAL	-12.093,47

Análisis de gastos:

Los gastos de servicios de profesionales independientes corresponden, fundamentalmente, a los gastos de la asesoría contable-fiscal (1.923,90 euros).

La partida de "Otros servicios" está formada por:

- Viajes, 104,25 euros.

- Otros gastos, 3.411,85 euros.
- Gastos campañas, 5.262,48 euros

13.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS

INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS

ACTIVIDAD PROPIA	C) INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES	C) ENTE CONCEDENTE	D) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCEDENCIA
Otras actividades	33.757,48	PARTICULARES	26.298,75	DONACIONES PARTICULARES
TOTAL	33.757,48		26.298,75	

13.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES

NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

1. Análisis de los movimientos de las partidas

Movimientos del balance

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
131 Donaciones y legados de capital	0,00	26.298,75	26.298,75	0,00
TOTAL	0,00	26.298,75	26.298,75	0,00

Movimientos imputados a la cuenta de resultados

NÚMERO DE CUENTA	IMPUTACIÓN
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	26.298,75
TOTAL	26.298,75

2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	CUENTA	TIPO	ENTIDAD CONCEDENTE
Fines fundacionales.	131	Particulares	Particulares

FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS
Fines fundacionales.	2017	2017	26.298,75	0,00	26.298,75	26.298,75

TOTAL			26.298,75	0,00	26.298,75	26.298,75
--------------	--	--	-----------	------	-----------	-----------

3. Información sobre cumplimiento de condiciones asociadas

Información sobre cumplimiento e incumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados, así como descripción del tipo de subvención, donación y legado y su finalidad especificando el criterio de imputación a resultados, de acuerdo con la Norma 18 del Nuevo Plan General de Contabilidad:

Las donaciones recibidas están vinculadas con la actividad propia de la Fundación.

Las donaciones recibidas por la Fundación en el ejercicio se han registrado por el importe concedido, siendo imputadas a resultados el 100% como ingresos propios de la entidad.

Las citadas donaciones se imputan a resultados teniendo en cuenta las reglas establecidas en la Norma de registro y valoración 20ª del PGC-ESFL.

Las donaciones recibidas son de carácter irreversible.

NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. Investigación Neuroblastoma

Tipo: Propia

Sector: Sanitario

Función: Otros

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS

Descripción detallada de la actividad:

Fomentar la investigación del neuroblastoma consiguiendo fondos mediante la organización de eventos u otras actividades, colaboraciones con empresas y otras instituciones.

Financiamos proyectos de investigación y ensayos clínicos en centros españoles con los siguientes criterios:

- Investigación básica en líneas de investigación novedosas que busquen la cura de la enfermedad en los casos más agresivos, sobre todo con la vocación de pasar a la medicina translacional aplicada al paciente.
- Terapias o ensayos que hayan demostrado resultados positivos en otros países del mundo y que requieran apoyo económico para su implantación en España.
- Medicina personalizada para cada paciente mediante análisis genéticos que permitan aplicar una terapia más dirigida a cada caso.
- Proyectos dirigidos a minimizar los efectos secundarios de la enfermedad.

Para tomar estas decisiones estamos en contacto con los médicos oncólogos y científicos especialistas en la enfermedad.

Los centros que llevan a cabo investigación de la enfermedad en España son:

- Laboratorio de tumores del desarrollo en el Hospital Sant Joan de Déu de Barcelona.
- Instituto de Investigación Sanitaria La Fe (Grupo de investigación clínica y translacional en cáncer) en el Hospital de la Fe de Valencia.
- Instituto de Investigación Sanitaria INCLIVA de Valencia.
- Laboratorio del servicio de onco-hematología del Hospital del Niño Jesús de Madrid.
- Centro Nacional de Investigaciones Oncológicas CNIO (Unidad de investigación clínica).
- Instituto de Biomedicina de Sevilla IBIS (Grupo de fisiopatología de células madre neurales).

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0,00	0,00	0,00	0,00

Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	9,00	0,00	3.530,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	X
Personas jurídicas	0,00	0,00	X

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	-47.000,00	0,00	-47.000,00
a) Ayudas monetarias	0,00	-47.000,00	0,00	-47.000,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	0,00	-47.000,00	0,00	-47.000,00
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	0,00	47.000,00	0,00	47.000,00

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Colaboradores/cuotas	Nº de colaboradores de la Fundación	0,00	66,00
Apoyo investigación	Nº de proyectos/ ensayos financiados	0,00	3,00

A2. Divulgación/Información**Tipo:** Propia**Sector:** Sanitario**Función:** Otros**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS**Descripción detallada de la actividad:**

Informar a los familiares de niños enfermos sobre tratamientos y opciones terapéuticas y acercar la investigación de la enfermedad a todas las personas que conozcan un niño que padezca la enfermedad o que deseen informarse para colaborar con la causa.

Otras actividades de carácter divulgativo como:

-Financiar la publicación de tesis doctorales o trabajos de investigación.

-Realizar, publicar y editar libros o publicaciones de todo tipo, con carácter periódico o circunstancial, acerca de temas relacionados con los fines de la Fundación, así como colaborar y fomentar la colaboración de otras instituciones nacionales o internacionales y otros medios de difusión que puedan contribuir a la consecución de los fines de la Fundación.

- Participar en conferencias, reuniones, encuentros, visitas e intercambios entre distintos representantes de los sectores culturales, empresariales y sociales.

-Cualesquiera otras actividades no citadas que cooperen a los fines de la Fundación.

? Participación en el I Congreso Castilla y León de personas con cáncer y familiares de la AECC. La presidenta de la Fundación Neuroblastoma, Maite Lázaro, participó en la mesa de diálogo "La realidad del cáncer en Castilla y León vista por las Asociaciones de pacientes." 28 de Abril.

? Participación en la Jornada "Avances en Oncología Médica y Pediátrica", organizado por el Instituto de Investigación Sanitaria La Fe. Maite Lázaro intervino en la mesa redonda de Asociaciones y Fundaciones que cerró la jornada. 19 de Octubre.

? Participación en el II Congreso de Experiencia del Paciente. Mesa informativa. 21 de noviembre.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	6,00	0,00	3.530,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	X
Personas jurídicas	0,00	0,00	X

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo.: El Secretario

VºBº El Presidente

c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00	-311,65	0,00	-311,65
Publicidad	0,00	-311,65	0,00	-311,65
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	0,00	-311,65	0,00	-311,65
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	0,00	311,65	0,00	311,65

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Colaboradores /cuotas	Nº de colaboradores de la Fundación	0,00	66,00
Publicaciones	Nº de proyectos financiados	0,00	3,00
Conferencias	Nº de proyectos financiados	0,00	3,00
Consultas familiares enfermos	Nº de consultas atendidas	0,00	36,00

A3. Colaboración entre familias y realización de actividades para conseguir fondos**Tipo:** Propia**Sector:** Sanitario**Función:** Otros**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS**Descripción detallada de la actividad:**

Crear un espacio de colaboración entre los familiares de niños enfermos que deseen contactar con otros familiares para compartir experiencias o fomentar iniciativas para conseguir fondos para la investigación del neuroblastoma.

Financiar tratamientos novedosos aprobados por los equipos de oncología pediátrica en hospitales españoles.

Por la baja incidencia de la enfermedad, ningún gobierno ni ninguna empresa farmacéutica destina suficientes fondos a la investigación de enfermedades minoritarias.

Por ello, la Fundación Neuroblastoma trabaja integrando a todos los familiares de niños enfermos y a las empresas que se comprometen con un objetivo: salvar la vida de los niños que padecen y padecerán la enfermedad y proporcionarles los mejores tratamientos posibles. A través de nuestro compromiso social y transparencia se mejorará el pronóstico de los niños que ya han sido diagnosticados y los que se diagnosticarán en el futuro.

A continuación se enumeran los eventos organizados por la Fundación Neuroblastoma o por otras instituciones para la captación de fondos para la investigación de la enfermedad.

Por su parte, la Asociación Invencible ha organizado diversas carreras deportivas, mercadillos y otros eventos con los que recauda fondos que dona a la Fundación Neuroblastoma.

? III Concentración motera en Villarejo de Salvanes, organizada por Motos Calleja y Bar La Latina. 19 de Febrero.

? Participación en el mercadillo Flohmarkt organizado por la Asociación de Damas Suizas. Puesto de bisutería. 6 de Mayo.

? Fiesta Colegio Las Castañeras de Arroyomolinos. Participación de la Fundación Neuroblastoma con un mercadillo y talleres de astronomía. 2 de Junio.

? Torneo de golf celebrado por la empresa Serban para sus partners, a favor de la Fundación Neuroblastoma. 22 de Septiembre.

? IV Festival Benéfico de Danza organizado por la Fundación Neuroblastoma con las actuaciones de los bailarines del Real Conservatorio Profesional de Danza Mariemma y Conservatorio Profesional de Danza Carmen Amaya. 3 de Noviembre.

? Desfile galáctico organizado por la Fundación Neuroblastoma, La Tasquita de Móstoles y Ayuntamiento de Móstoles, con la presencia de los personajes de la Legión 501 y Rebel Legion. Talleres infantiles, rifa, fotocall y bar. 28 de Octubre.

? Venta solidaria en la tienda de Montecarmelo (Madrid) The Little One and You. 16, 17 y 18 de Noviembre

? Participación en el Bazar Benéfico de Navidad de la Asociación de Damas Suizas. Puesto de la Fundación Neuroblastoma. 1,2 y 3 de Diciembre

? Venta solidaria Colegio Miguel de Cervantes, de Alcorcón, con la Asociación Invencible. 11 de Diciembre

? Participación en el mercadillo solidario de la empresa Orange, en sus instalaciones de La Finca, Madrid. 12, 13 y 14 de Diciembre.

Durante el año 2017 se pusieron en marcha las siguientes campañas para recaudar fondos:

? Bisutería solidaria. La Fundación Neuroblastoma lanzó en 2017 la línea de bisutería solidaria, que los socios y amigos de la Fundación han repartido entre sus conocidos a cambio de donativos de 5 a 7 €.

? Detalles para eventos familiares y de empresa. La Fundación Neuroblastoma prepara bisutería, jabones y otros regalos para los asistentes a los eventos.

? Calendarios 2018. Con las colaboraciones del fotógrafo Daniel Sánchez y la diseñadora Clara Montagut y a la impresión por parte de la empresa Robert Bosch.

? Lotería de Navidad. Gracias al premio del reintegro del número 71418 y a la solidaridad de aquellos que adquirieron las papeletas se consiguieron ingresar más de 9000 € con la campaña de lotería.

Las campañas de la Fundación Neuroblastoma se ofrecen a todas las familias de niños con neuroblastoma. Es una forma fácil de colaborar en la investigación sin tener que organizar completamente una campaña.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo.: El Secretario

VºBº El Presidente

Personal voluntario	0,00	6,00	0,00	3.530,00
---------------------	------	------	------	----------

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN- DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	X
Personas jurídicas	0,00	0,00	X

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00	-8.674,33	0,00	-8.674,33
Gastos campañas	0,00	-8.674,33	0,00	-8.674,33
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	0,00	-8.674,33	0,00	-8.674,33
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	0,00	8.674,33	0,00	8.674,33

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Colaboradores /cuotas	Nº de colaboradores de la Fundación	0,00	66,00
Colaboraciones/iniciativas	Nº de consultas atendidas	0,00	36,00
Tratamientos	Nº de proyectos financiados	0,00	3,00

A4. Estructura y administración

Tipo: Propia

Sector: Sanitario

Función: Otros

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS

Descripción detallada de la actividad:

Esta actividad da cobertura logística y administrativa a las demás, busca lograr una determinada disposición de los recursos, facilitando la realización de las actividades y la coordinación de su funcionamiento.

Busca coordinar el esfuerzo dirigiéndolo a la obtención de objetivos y definiendo las relaciones y aspectos más o menos estables de la organización.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	6,00	0,00	3.530,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	X
Personas jurídicas	0,00	0,00	X

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00	-3.107,49	0,00	-3.107,49
Servicios independientes	0,00	-2.141,70	0,00	-2.141,70
Primas de seguros	0,00	-265,11	0,00	-265,11
Comisiones bancarias	0,00	-596,43	0,00	-596,43
Viajes	0,00	-104,25	0,00	-104,25

Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	0,00	-3.107,49	0,00	-3.107,49
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	0,00	3.107,49	0,00	3.107,49

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Administración	Tareas	0,00	0,00

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD N°1	ACTIVIDAD N°2	ACTIVIDAD N°3	ACTIVIDAD N°4
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-47.000,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	-47.000,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00	-311,65	-8.674,33	-3.107,49
Publicidad	0,00	-311,65	0,00	0,00
Gastos campañas	0,00	0,00	-8.674,33	0,00
Servicios independientes	0,00	0,00	0,00	-2.141,70
Primas de seguros	0,00	0,00	0,00	-265,11
Comisiones bancarias	0,00	0,00	0,00	-596,43
Viajes	0,00	0,00	0,00	-104,25
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-47.000,00	-311,65	-8.674,33	-3.107,49
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	47.000,00	311,65	8.674,33	3.107,49

RECURSOS	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos			
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-47.000,00	0,00	-47.000,00
a) Ayudas monetarias	-47.000,00	0,00	-47.000,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-12.093,47	0,00	-12.093,47
Publicidad	-311,65	0,00	-311,65
Gastos campañas	-8.674,33	0,00	-8.674,33
Servicios independientes	-2.141,70	0,00	-2.141,70
Primas de seguros	-265,11	0,00	-265,11
Comisiones bancarias	-596,43	0,00	-596,43
Viajes	-104,25	0,00	-104,25
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-59.093,47	0,00	-59.093,47
Inversiones			
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	59.093,47	0,00	59.093,47

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD**Ingresos obtenidos por la entidad**

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	0,00	33.757,48
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	0,00	0,00
Aportaciones privadas	0,00	26.298,75
Otros tipos de ingresos	0,00	0,00
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	0,00	60.056,23

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

La Fundación Neuroblastoma no tiene empleados ni sede social, de modo que los gastos se limitan al pago de la gestoría y garantía de la ley de protección de datos, seguros, publicidad y gestiones bancarias. En total estos gastos suponen un 5,69% de los ingresos. El 94,31% de lo recaudado por la Fundación Neuroblastoma en 2017 se dedicó a financiar los proyectos de investigación acordados en los convenios firmados con 3 laboratorios de investigación.

Los ingresos proceden de las cuotas de socios, donativos de particulares, eventos y campañas de la fundación, donativos y eventos de empresas y de la aportación de la Asociación "Invencible en memoria de Alejandro Hernández".

NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS**Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio**

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	962,76
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	0,00
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	59.093,47
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	59.093,47
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	60.056,23
Porcentaje	100,00
Renta a destinar	60.056,23

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	59.093,47
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	0,00
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	59.093,47

Gastos de administración

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2017 - 31/12/2017	962,76	59.093,47	0,00	60.056,23	60.056,23	100,00	59.093,47

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2017 - 31/12/2017					59.093,47	59.093,47	-962,76

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				59.093,47
2. Inversiones en cumplimiento de fines				0,00
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	0,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
TOTAL (1+2)				59.093,47

Ajustes positivos del resultado contable**GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)**

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
3. Gastos por ayudas y otros	6502	Ayudas monetarias	100% cumplimiento de fines	47.000,00
9. Otros gastos de la actividad	623	Servicios profesionales	100% cumplimiento de fines	2.141,70
9. Otros gastos de la actividad	625	Primas de seguros	100% cumplimiento de fines	265,11
9. Otros gastos de la actividad	626	Comisiones bancarias	100% cumplimiento de fines	596,43
9. Otros gastos de la actividad	627	Publicidad	100% cumplimiento de fines	311,65
9. Otros gastos de la actividad	629	Otros servicios.	100% cumplimiento de fines	8.778,58
		TOTAL		59.093,47

Ajustes negativos del resultado contable**NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN****17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación**

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, no se han producido cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

17.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio

17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación

17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato

17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato

17.6. Personas empleadas

Número medio de personas empleadas:

0

Número de personas con discapacidad mayor o igual al 33%:

0

17.7. Auditoría

NO se ha realizado auditoría

INVENTARIO

Bienes y derechos

INEXISTENCIA DE BIENES Y DERECHOS

Obligaciones

Por préstamos recibidos y otros conceptos

ELEMENTO	FECHA DE FORMALIZACIÓN	VALOR NOMINAL	VALOR DE REEMBOLSO	IMPORTE AMORTIZADOS O DEVUELTOS	INTERESES
ACREEDORES SERVICIOS	31/12/2017	104,25	0,00	0,00	0,00
TOTAL		104,25	0,00	0,00	0,00

LEYENDA: afectaciones

DOTACIÓN. Forma parte de la dotación fundacional

FINES. Afectado al cumplimiento de fines

RESTO. Resto de bienes y derechos